
 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 

 
 

 
RESOLUCIÓN Nº      DE 2022 
 

(                                           ) 

 
Por la cual se realiza reconocimiento a los graduados destacados por su contribución social, 
ambiental, institucional, académica, cultural, científica, tecnológica o empresarial. 

 
 
 

LA RECTORA DE LA UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, en uso 
de sus facultades legales y en especial las conferidas por los Acuerdo 011 del 10 
de abril de 2000 y 033 del 25 de septiembre de 2020, expedidos por el Consejo 
Superior Universitario. 

 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que el egresado es un estamento que retroalimenta los programas académicos y por consiguiente 
fortalece la calidad y la comunicación con el sector productivo. 

 
Que es importante la creación de espacios que fortalezcan el sentido de pertenencia por parte de los 
graduados frente a la Universidad, basados en el intercambio de ideas y la socialización de 
experiencias de investigación o de desempeño laboral. 

 
Que el Acuerdo 014 del 12 de mayo del 2003, expedido por el Consejo Académico de la Universidad, 
aprobó el Programa de Consolidación de la Relación Institucional con Graduados de la Universidad 
Colegio Mayor de Cundinamarca, considerando necesario fortalecer la acción de seguimiento 
permanente de los graduados mediante la verificación del impacto profesional de estos en el medio 
laboral. 

 
Que el Acuerdo 043 del 05 de junio del 2012, expedido por el Consejo Académico de la Universidad, 
establece los lineamientos para la medición del impacto de graduados de la Universidad Colegio 
Mayor de Cundinamarca y la socialización de los mismos en el entorno social y académico. 

 
Que el Decreto 1330 del 25 de julio del 2019, en el artículo 2.5.3.2.3.1.5. indica que los egresados 
evidencian la apropiación de la misión institucional, por lo tanto, son ellos quienes a través de su 
desarrollo profesional y personal contribuyen a las dinámicas sociales y culturales. Portal razón, la 
institución deberá demostrar la existencia, divulgación e implementación de los resultados de 
políticas, planes y programas que promuevan el seguimiento a la actividad profesional de los 
egresados. 

 
Que de acuerdo con el procedimiento establecido en los Lineamientos para el reconocimiento 
institucional a Egresados destacados vigencia 2022 y teniendo en cuenta el concepto jurídico emitido 
a través del oficio No. 20221040018123 del 28 de septiembre de 2022 por parte de la Oficina Jurídica, 
se surtieron las etapas previstas postulación, revisión, selección y emisión para tal efecto. 

 
Que los Programas Académicos mediante Actas del Comité Currículo conceptuaron favorable para el 
reconocimiento como egresados destacados por su contribución social, ambiental, institucional, 
académica, cultural, científica, tecnológica o empresarial, a quienes están relacionados en el artículo 
primero de la presente resolución. en el "VIII Encuentro Institucional de Egresados", a realizarse de 
forma presencial, el 22 de octubre de 2022 en la ciudad de Bogotá D.C. 

 

En consecuencia, la Rectora 

1697
21 de octubre de 2022



 

Resolución N°  de 2022. “Por la cual se realiza reconocimiento a los graduados destacados por su contribución 
social, ambiental, institucional, académica, cultural, científica, tecnológica o empresarial”. 2 de 4 páginas 

 

 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. RECONOCER a los egresados destacados por su contribución social, 
ambiental, institucional, académica, cultural, científica, tecnológica o empresarial, que se 
relacionan a continuación: 

 

N° Programa académico 
Acta Comité de 

Currículo 
Nombre 

Documento 
de identidad 

Campo del 
reconocimiento 

Categoría 

 
1 

Administración de 
Empresas Comerciales 

Acta No. 12 del 
10 de octubre 
de 2022 

Clara Mireya 
Bonilla Pérez 

 
52,226,207 

 
Profesional 

 
Senior 

 

2 

 
 
 

Economía 

Acta No. 29 del 
12 de 
septiembre de 
2022 

Yennifer 
Dayanna 
Castillo Murcia 

 

1,018,500,998 

 

Académica 

 

Senior 

 

3 

Acta No. 29 del 
12 de 
septiembre de 
2022 

Luisa Fernanda 
Niño 
Lancheros 

 

1,016,019,131 

 

Profesional 

 

Expert 

 
4 

Tecnología de 
Asistencia Gerencial 

FUNZA 

Acta No. 25 del 
12 de octubre 
de 2022 

Jhonatan 
Alexander Aya 
Gamba 

 
1,110,527,201 

 
Investigativa 

 
Senior 

 

5 

 
 

Especialización en 
Gerencia de la Calidad 

en Salud 

Acta No. 06 del 
17 de 
septiembre de 
2022 

 
Maribel 
Bedoya Cruz 

 

52,543,023 

 

Profesional 

 

Senior 

 

6 

Acta No. 06 del 
17 de 
septiembre de 
2022 

Adriana 
Carolina López 
Ponce De León 

 

1,026,253,709 

 

Social 

 

Expert 

 

7 

 
 

 
Bacteriología y 

Laboratorio Clínico 

Acta No. 027 
del 05 de 
octubre de 
2022 

Fredy 
Alexander 
Rodríguez 
Mendoza 

 

80,797,934 

 

Empresarial 

 

Senior 

 
8 

Acta No. 027 
del 05 de 
octubre de 
2022 

Fanny Cecilia 
Merchán 
Merchán 

 
52,838,431 

 
Profesional 

 
Expert 

 

9 

 
 
 

Derecho 

Acta No. 45 del 
28 de 
septiembre de 
2022 

Iván Leonardo 
Martínez 
Pinilla 

 

80,769,537 

 

Académica 

 

Expert 

 
10 

Acta No. 45 del 
28 de 
septiembre de 
2022 

Humberto 
Velásquez 
Ardila 

 
17,336,974 

 
Profesional 

 
Senior 

 

11 

 
 

 
Trabajo Social 

Acta No. 33 del 
11 de octubre 

de 2022 

David 
Alejandro 
Quiroga 
Méndez 

 

1,033,753,874 

 

Social 

 

Expert 

 
12 

Acta No. 33 del 
11 de octubre 
de 2022 

Derly Andrea 
Neira Cruz 

 
35,425,811 

 
Científica 

 
Senior 

 

13 

 
 
 

Turismo 

Acta No. 29 del 
13 de 
septiembre de 
2022 

Ángela Milena 
Pantoja 
Garzón 

 

1,018,450,016 

 

Profesional 

 

Senior 

 

14 

Acta No. 29 del 
13 de 
septiembre de 
2022 

 
Leonardo 
Rodríguez Díaz 

 

1,031,152,822 

 

Empresarial 

 

Expert 

 
15 

Especialización en 
Gerencia en Salud 

Ocupacional 

Acta No. 13 del 
01 de octubre 
de 2022 

Gloria Helena 
Villalobos 
Fajardo 

 
41,649,814 

 
Profesional 

 
Expert 

1697



 

Resolución N° de 2022. “Por la cual se realiza reconocimiento a los graduados destacados por su contribución 
social, ambiental, institucional, académica, cultural, científica, tecnológica o empresarial”. 3 de 4 páginas 

 
 

16 

 Acta No. 13 del 
01 de octubre 
de 2022 

Carlos Vidal 
Ariza Feria 

 
79,798,461 

 
Profesional 

 
Expert 

 

17 
Especialización en 

Promoción en Salud y 
Desarrollo Humano 

Acta No. 28 del 
05 de octubre 
de 2022 

Liseth Prieto 
Muñoz 

 

1,026,267,995 
 

Social 
 

Expert 

 
18 

Maestría en Desarrollo 
Humano 

Acta No. 17 del 
13 de octubre 
de 2022 

Helman 
Rodríguez 
Rodríguez 

 
79,338,657 

 
Social 

 
Senior 

 

19 

Tecnología en 
Administración y 

Ejecución de 
Construcciones 

Acta No. 41 del 
20 de 
septiembre de 
2022 

Edgar Alfredo 
González 
Caicedo 

 

1,030,602,956 

 

Científica 

 

Senior 

 

20 
Construcción y Gestión 
en Arquitectura Ciclo 

Profesional 

Acta No. 41 del 
20 de 
septiembre de 
2022 

Ingrid 
Alexandra Ruíz 
Cerón 

 

52,223,605 

 

Profesional 

 

Expert 

 

21 

 

 
Tecnología en 
Delineantes de 
Arquitectura e 

Ingeniería 

Acta No. 38 del 
27 de 
septiembre de 
2022 

Ivonne 
Carolina 
Sternberg 
Rubiano 

 

52,807,502 

 

Profesional 

 

Senior 

 

22 

Acta No. 38 del 
27 de 
septiembre de 
2022 

 

Leidy Tatiana 
Tintín Gómez 

 

1,030,677,680 

 

Profesional 

 

Expert 

 
 

23 

Especialización 
Tecnológica en 

Metodología BIM para 
el Desarrollo de 
Proyectos de la 

Edificación 

 

Acta No. 04 del 
06 de octubre 

de 2022 

 

 
Adolfo Camilo 
Torres Prada 

 
 

79,602,878 

 
 

Empresarial 

 
 

Senior 

 
24 

 
 

 
Diseño Digital y 

Multimedia 

Acta No. 38 del 
20 de 
septiembre de 
2022 

Juan Camilo 
Castañeda 
Casas 

 
1,016,059,214 

 
Profesional 

 
 
 

Expert 

 

25 

Acta No. 38 del 
20 de 
septiembre de 
2022 

 

Ximena Castro 
León 

 

1,010,241,322 

 

Empresarial 

 
 
 

Senior 

 

26 

 
 

 
Especialización en 

Edificación Sostenible 

Acta No. 29 del 
29 de 
septiembre de 
2022 

Juan Carlos 
Camargo 
Ibáñez 

 

79,568,369 

 

Profesional 

 
 
 

Expert 

 

27 

Acta No. 29 del 
29 de 
septiembre de 
2022 

Jorge 
Alejandro 
Noreña Aldana 

 

1,072,699,694 

 

Profesional 

 
 
 

Senior 
 
 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. - OTORGAR Diploma de reconocimiento por su contribución social, 
ambiental, institucional, académica, cultural, científica, tecnológica o empresarial a los 
graduados mencionados en el artículo primero de la presente Resolución, en el "VIII 
Encuentro Institucional de Egresados", a realizarse de forma presencial, el 22 de octubre de 
2022, en la ciudad de Bogotá D.C. 

 
 

ARTÍCULO TERCERO. La Secretaría General remitirá copia de la presente Resolución a las 
Facultades de la Universidad. 

 
 

 
 
 
 
 

1697



 
 Resolución N°                           de 2022. “Por la cual se realiza reconocimiento a los graduados destacados por su contribución social, 
ambiental, institucional, académica, cultural, científica, tecnológica o empresarial”. 4 de 4 páginas 

 

 

ARTÍCULO CUARTO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedida en Bogotá, D.C. a los 

La Rectora, 

 
 

MARÍA RUTH HERNÁNDEZ MARTÍNEZ 
 
 
 
 

Proyectó: July Paola Ladino Ortiz Contratista Coordinación Área de Egresados 
 

Revisó: Elizabeth Corredor Romero Profesional Especializada responsable Área de Egresados 
 

Aprobó:  Ana Judith Otálvaro López Jefe Subdirección de Proyección Social y Extensión 
 

Aprobó:  Ana Isabel Mora Bautista Vicerrectora Académica 
 

Aprobó:  Juan Manuel Ramírez Montes Vicerrector de Investigación, Innovación y Extensión (e ) 

Revisó: Claudía Samaris Rodríguez Asesora rectoría    

 
   

 
   

 
   

 
   

 
   

1697

21 de octubre de 2022




